
N.º 245

miércoles 18 de diciembre de 2024

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2024/5803 (1/7)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE CULTURA Y POLÍTICA LINGÜÍSTICA

5803
RESOLUCIÓN de 6 de noviembre de 2024, del Viceconsejero de Cultura, por la que se hace 

pública la relación de subvenciones para el Programa KSI Berritzaile+ del Fondo de Innovación 
de las Industrias Culturales y Creativas, en el ejercicio 2024.

ANTECEDENTES

1.– El 1 de agosto de 2024 se publicó en el BOPV n.º 150 la Orden de 23 de julio de 2024, de 
la Vicepresidenta Primera del Gobierno y Consejera de Cultura y Política Lingüística, por la que 
se regula y convoca la concesión de subvenciones para el Programa KSI Berritzaile+ del Fondo 
de Innovación de las Industrias Culturales y Creativas en el ejercicio 2024.

2.– De conformidad con el artículo 14.2 de la Orden de 23 de julio de 2024, de la Vicepresidenta 
Primera del Gobierno y Consejera de Cultura y Política Lingüística, por la que se regula y convoca 
la concesión de subvenciones para el Programa KSI Berritzaile+ del Fondo de Innovación de las 
Industrias Culturales y Creativas en el ejercicio 2024, que señala que la resolución que se adopte 
será notificada individualmente a las empresas interesadas. Independientemente de esta notifica-
ción, el contenido de estas resoluciones se hará público en el Boletín Oficial del País Vasco. Se 
tomará como fecha de notificación aquella que se hubiera producido en primer lugar.

En su virtud,

RESUELVO:

Primero.– Hacer pública la relación de las ayudas y entidades beneficiarias (Anexo I), la rela-
ción de solicitudes denegadas (Anexo II) y la relación de solicitudes archivadas (Anexo III) referida 
a la Orden de la Vicepresidenta Primera del Gobierno y Consejera de Cultura y Política Lingüística 
de 23 de julio de 2024.

Segundo.– Ordenar la publicación de la presente Resolución, para su general conocimiento en 
el Boletín Oficial del País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 6 de noviembre de 2024.

El Viceconsejero de Cultura,
ANDONI ITURBE AMOREBIETA.



ANEXO I

SOLICITUDES SUBVENCIONADAS

N.º expediente Solicitante Proyecto Puntos Subvención 2024
(50 %)

2025
(50 %)

002-KSI-2024 A Film To Kill For, S. 
Coop. P. Ficción Interactiva Black Harbour 72,2 43.360,00 21.680,00 21.680,00

035-KSI-2024 Balaunka, S.L. Music Shadow 74,8 50.000,00 25.000,00 25.000,00

031-KSI-2024 Be Kooperatiba 
Koop.Elk.Txikia Bekoop 74,75 46.146,00 23.073,00 23.073,00

041-KSI-2024 Contemporary Concept, 
S.L.

Ikasdantz: plataforma de educación 
virtual para la enseñanza y aprendizaje 
de la mezcla y producción de música 
electrónica

71,2 40.882,00 20.441,00 20.441,00

023-KSI-2024
Elektrart Innovacion 
Cultural y Tecnológica, 
S.L.

IOarT: sensorización de entornos de 
trabajo para la creación de New Media 
Art y generación de bienestar.

73,6 50.000,00 25.000,00 25.000,00

021-KSI-2024
Euskal Kulturgileen 
Kidegoa-Ekki Elkartea 
Jabetza Intelektualeko

Integrazio Propioa CISAC-en 
CIS_TOOL-etan 76 33.263,00 16.631,50 16.631,50

049-KSI-2024 Gestionet Multimedia, 
S.L.

SMART SIM (Plataforma avanzada de 
simulación para potenciar competencias 
blandas transversales)

71,6 47.394,00 23.697,00 23.697,00

005 -KSI -2024 Goiena Komunikazio 
Taldea, Koop. E. EKA: Eduki kalitate adimendua 70 28.500,00 14.250,00 14.250,00

006-KSI-2024 Intermedio Montajes, 
S.L.

ZELUBAK. Biomaterial (Bakterio 
Zelulosa) 70,6 50.000,00 25.000,00 25.000,00

008-KSI-2024 Jarkatza Media 
Sociedad Limitada

Plataforma de retransmisión de eventos 
en streaming con subtitulado multilingüe 
en tiempo real

72,2 29.616,00 14.808,00 14.808,00

028-KSI-2024 Onoff Imagen y 
Comunicación, S.L. Memobits 69,4 47.959,00 23.979,50 23.979,50

022-KSI-2024 Patrimonio Virtual, 
Sociedad Limitada

DETEKTARK. Desarrollo de una 
herramienta basada en visión artificial 
para la teledetección automatizada de 
evidencias susceptibles de interés 
arqueológico

74 50.000,00 25.000,00 25.000,00

059-KSI-2024 Paula Franco Hernani Hondakina Baliabide 71,6 42.185,00 21.092,50 21.092,50

012-KSI-2024 Puntueus Fundazioa Elia Wpml: itzulpen neuronala.eus 
webgunetan integratzea 69,5 20.000,00 10.000,00 10.000,00

052-KSI-2024 Sorkuntzaren Lurraldea 
Sorland, S.L. 

Erreputazioa Monitorizatzeko Adimen 
Artifizialeko Zerbitzua: Markai 68,55 32.295,00 16.147,50 16.147,50

020-KSI-2024 Tokikom, S.L. Beraz 73 38.400,00 19.200,00 19.200,00

014-KSI-2024

Urbanbat Oficina de 
Innovacion Urbana 
Koop Elk Txikia de 
Iniciativa Social

Kabian 68,8 50.000,00 25.000,00 25.000,00

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 245

miércoles 18 de diciembre de 2024

2024/5803 (2/7)



ANEXO II

SOLICITUDES DENEGADAS

N.º expediente Solicitante Proyecto 
Puntos

(Grado de 
Innovación)

Motivo

003-KSI-2024 Silvia The 
Spyglass, S.L.

El arte tradicional da 
el salto a la realidad 
aumentada 

21,2

No obtener la puntuación mínima 
(25 puntos) requerida en el criterio 
de grado de innovación (artículo 
12.2. de la Orden)

004-KSI-2024 Fikzio Fabrika 
Kultur Elkartea FikziON(line) 23

No obtener la puntuación mínima 
(25 puntos) requerida en el criterio 
de grado de innovación (artículo 
12.2. de la Orden)

007-KSI-2024 Puzztime Games 
Sociedad Limitada 

Puzztime IA: 
tecnología aplicada 
a la personalización 
y mejora de la 
retención para 
videojuegos móviles 

23,4

No obtener la puntuación mínima 
(25 puntos) requerida en el criterio 
de grado de innovación (artículo 
12.2. de la Orden)

009-KSI-2024 Sumendi Uhartea 
Sociedad Limitada 

Kookoo: Prototipo 
Anim Plus Test 
Audiencias

24,4

No obtener la puntuación mínima 
(25 puntos) requerida en el criterio 
de grado de innovación (artículo 
12.2. de la Orden)

010-KSI-2024 Roberto Cantera 
Rubio 

GloKale El futuro de 
contar historias 20,8

No obtener la puntuación mínima 
(25 puntos) requerida en el criterio 
de grado de innovación (artículo 
12.2. de la Orden)

011-KSI-2024 
Euskaltzaleen 
Topagunea 
Federazioa 

Herritar Aktiboen 
Sarea / Plataforma 16,5

No obtener la puntuación mínima 
(25 puntos) requerida en el criterio 
de grado de innovación (artículo 
12.2. de la Orden)

013-KSI-2024 

Unibertsitate 
Zerbitzuetarako 
Euskal Ikastetxea 
Uzei 

Hobelex 
mugikorretarako 
app-a 

24

No obtener la puntuación mínima 
(25 puntos) requerida en el criterio 
de grado de innovación (artículo 
12.2. de la Orden)

016-KSI-2024 Bisuala Design, 
Sociedad Limitada Remy 21,4

No obtener la puntuación mínima 
(25 puntos) requerida en el criterio 
de grado de innovación (artículo 
12.2. de la Orden)

019-KSI-2024 
Baga Biga 
Produkzioak 
Sociedad Limitada 

Bizi VR 24,6

No obtener la puntuación mínima 
(25 puntos) requerida en el criterio 
de grado de innovación (artículo 
12.2. de la Orden)

024-KSI-2024 Koalak Studios 
Koop Elk Txikia Podcast 22,2

No obtener la puntuación mínima 
(25 puntos) requerida en el criterio 
de grado de innovación (artículo 
12.2. de la Orden)

029-KSI-2024 Julia & Loren, S.L. 
Diseño y desarrollo 
del punto de venta 
sostenible 

21,8

No obtener la puntuación mínima 
(25 puntos) requerida en el criterio 
de grado de innovación (artículo 
12.2. de la Orden)

033-KSI-2024 Colaborabora 
Koop Elk Txikia 

Goxoan: refugios 
salutogénicos 
comunitarios 

24,25

No obtener la puntuación mínima 
(25 puntos) requerida en el criterio 
de grado de innovación (artículo 
12.2. de la Orden)

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 245

miércoles 18 de diciembre de 2024

2024/5803 (3/7)



N.º expediente Solicitante Proyecto 
Puntos

(Grado de 
Innovación)

Motivo

036-KSI-2024 
Mikel Ramos 
Berganzo-Jon 
Aldazabal Ibarra 

Shynscript – Script 
colaborativo 22,8

No obtener la puntuación mínima 
(25 puntos) requerida en el criterio 
de grado de innovación (artículo 
12.2. de la Orden)

037-KSI-2024 Eñutt 
Comunicación, S.L 

Título del proyecto: 
transformación 
digital con IA: 
creación de 
contenidos 3d e 
interactivos para 
Apple Vision Pro 

23,4

No obtener la puntuación mínima 
(25 puntos) requerida en el criterio 
de grado de innovación (artículo 
12.2. de la Orden)

038-KSI-2024 Paraiso Pulsar 
Koop. Elk. Txikia 

Beñat Etxepare: 
innovación y relevo 
generacional en la 
educación escénica 

24,2

No obtener la puntuación mínima 
(25 puntos) requerida en el criterio 
de grado de innovación (artículo 
12.2. de la Orden)

039-KSI-2024 The Overshoop, S 
Coop. Pequeña Future Ecotech 21,4

No obtener la puntuación mínima 
(25 puntos) requerida en el criterio 
de grado de innovación (artículo 
12.2. de la Orden)

042-KSI-2024 
Donostialdea 
Ikusentzunezkoak, 
S.A.

Hamaika TBren 
negozio ereduaren 
eraldaketa digital 
eta iraunkorra 

15,75

No obtener la puntuación mínima 
(25 puntos) requerida en el criterio 
de grado de innovación (artículo 
12.2. de la Orden)

043-KSI-2024 

Asoc. Para la 
Difusión del Cine 
Independiente y 
Cine de Autor Be 

Berrikuntza 
Kulturaren Haztegia 
/ Semillero de 
Innovación Cultural 

21

No obtener la puntuación mínima 
(25 puntos) requerida en el criterio 
de grado de innovación (artículo 
12.2. de la Orden)

044-KSI-2024 Maria Carlavilla 
Lopez Carlavilla Studio 16,6

No obtener la puntuación mínima 
(25 puntos) requerida en el criterio 
de grado de innovación (artículo 
12.2. de la Orden)

046-KSI-2024 Argiaren Basoa 
Koop Elk Txikia 22,4

No obtener la puntuación mínima 
(25 puntos) requerida en el criterio 
de grado de innovación (artículo 
12.2. de la Orden)

047-KSI-2024 C2masi, S.L.

Crossing (Bringing 
sectors closer to 
creativity to innovate 
together) 

21,2

No obtener la puntuación mínima 
(25 puntos) requerida en el criterio 
de grado de innovación (artículo 
12.2. de la Orden)

048-KSI-2024 Nahiara Elgarresta 
Eguiburu Naiara Elgarresta 17,4

No obtener la puntuación mínima 
(25 puntos) requerida en el criterio 
de grado de innovación (artículo 
12.2. de la Orden)

051-KSI-2024 La Sinsorga, S.L.

Voces de La 
Sinsorga: creación 
literaria feminista y 
empoderamiento 

21,6

No obtener la puntuación mínima 
(25 puntos) requerida en el criterio 
de grado de innovación (artículo 
12.2. de la Orden)

053-KSI-2024 Oihane Pardo 
Perez 

Desarrollo e 
implementación de 
nuevo proceso de 
venta y producción 
«digital». 

19,4

No obtener la puntuación mínima 
(25 puntos) requerida en el criterio 
de grado de innovación (artículo 
12.2. de la Orden)

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 245

miércoles 18 de diciembre de 2024

2024/5803 (4/7)



N.º expediente Solicitante Proyecto 
Puntos

(Grado de 
Innovación)

Motivo

054-KSI-2024 
Egokia Kultur eta 
Sormen Industria 
Elkartea 

Virtual Esperientziak 23,4

No obtener la puntuación mínima 
(25 puntos) requerida en el criterio 
de grado de innovación (artículo 
12.2. de la Orden)

056-KSI-2024 Play Gasteiz, S.L. El carné, la película 21,2

No obtener la puntuación mínima 
(25 puntos) requerida en el criterio 
de grado de innovación (artículo 
12.2. de la Orden)

057-KSI-2024 
Fundacion Asmoz 
De Eusko 
Ikaskuntza

Metabertso 24,8

No obtener la puntuación mínima 
(25 puntos) requerida en el criterio 
de grado de innovación (artículo 
12.2. de la Orden)

058-KSI-2024 Zirkuss Kultur 
Elkartea Zirkuss 21,4

No obtener la puntuación mínima 
(25 puntos) requerida en el criterio 
de grado de innovación (artículo 
12.2. de la Orden)

060-KSI-2024 

Centro de 
Innovacion Abierta 
y Transferencia 
Creativa de Alava 

Kultrans2030: Ods 
18 22,2

No obtener la puntuación mínima 
(25 puntos) requerida en el criterio 
de grado de innovación (artículo 
12.2. de la Orden)

061-KSI-2024 Andoni Mutiloa 
Irazusta Elur Etxea 18,25

No obtener la puntuación mínima 
(25 puntos) requerida en el criterio 
de grado de innovación (artículo 
12.2. de la Orden)

063-KSI-2024 Eduardo Hernando 
Vilarrodona 

Inopia-Kebek 
Errotan 19,2

No obtener la puntuación mínima 
(25 puntos) requerida en el criterio 
de grado de innovación (artículo 
12.2. de la Orden)

064-KSI-2024 Bonito Editorial 
Sociedad Limitada 

El Lirón Gris - 
Procesuak 17,2

No obtener la puntuación mínima 
(25 puntos) requerida en el criterio 
de grado de innovación (artículo 
12.2. de la Orden)

027-KSI-2024 Asoc Cultural Doos 
Colectivo XR Dance 61,4

No obtener la puntuación mínima 
(65 puntos) requerida en la 
puntuación total (artículo 12.2. de la 
Orden)

062-KSI-2024 Bakarts Nft, S.L.

Plataforma digital 
para el mercado del 
arte: certificación de 
autoría y propiedad

61,4

No obtener la puntuación mínima 
(65 puntos) requerida en la 
puntuación total (artículo 12.2. de la 
Orden)

030-KSI-2024 Gureak Marketing, 
S.L.U.

CADI: Clasificación 
automática de 
documentos 
digitalizados con 
modelos de 
lenguaje avanzados

59,4

No obtener la puntuación mínima 
(65 puntos) requerida en la 
puntuación total (artículo 12.2. de la 
Orden)

032-KSI-2024 Barru Arkitektura, 
SLP.

Phygispace: 
espacios dinámicos 
con tecnología 
avanzada y 
personalización

67,6

Tras aplicar los baremos de 
valoración, existen otros proyectos 
con mayor puntuación que agotan 
la ayuda. (artículo 2 y artículo 10 de 
la Orden)

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 245

miércoles 18 de diciembre de 2024

2024/5803 (5/7)



N.º expediente Solicitante Proyecto 
Puntos

(Grado de 
Innovación)

Motivo

050-KSI-2024 Aloka.App, S.L.
Aloka: creando 
redes, fomentando 
el talento

67,2

Tras aplicar los baremos de 
valoración, existen otros proyectos 
con mayor puntuación que agotan 
la ayuda. (artículo 2 y artículo 10 de 
la Orden)

055-KSI-2024

Asoc de 
Innovacion Cultural 
Moviltik Moviles 
Para el Cambio

La máquina de crear 
historias 67,2

Tras aplicar los baremos de 
valoración, existen otros proyectos 
con mayor puntuación que agotan 
la ayuda. (artículo 2 y artículo 10 de 
la Orden)

015-KSI-2024 Natural Active 
Wear, S.L.

Diseño innovador de 
un sistema de 
amortiguación dual 
de calzado 
deportivo a través 
del uso de diseño 
paramétrico 
computacional que 
permita la pisada 
natural

66,2

Tras aplicar los baremos de 
valoración, existen otros proyectos 
con mayor puntuación que agotan 
la ayuda. (artículo 2 y artículo 10 de 
la Orden)

040-KSI-2024 Sisu Studio, S.L.
Emovere Patrimonio 
Digital Inclusivo 
360º

66,2

Tras aplicar los baremos de 
valoración, existen otros proyectos 
con mayor puntuación que agotan 
la ayuda. (artículo 2 y artículo 10 de 
la Orden)

026 -KSI-2024

Azala Espacio de 
Creacion y 
Alojamiento Rural, 
S.L.

VIBRA. Diseño de 
nuevas 
herramientas para la 
corporalidad desde 
el arte y la salud.

65,6

Tras aplicar los baremos de 
valoración, existen otros proyectos 
con mayor puntuación que agotan 
la ayuda. (artículo 2 y artículo 10 de 
la Orden)

017-KSI-2024 Miren Begoña 
Lauzirika Jauregi Proyecto Adina 65,4

Tras aplicar los baremos de 
valoración, existen otros proyectos 
con mayor puntuación que agotan 
la ayuda. (artículo 2 y artículo 10 de 
la Orden)

018-KSI-2024 Urgull 2004, S.A.

Integración de 
tecnologías de 
traducción y sintesis 
de voz para que los 
lectores puedan leer 
el contenido en 
euskera, bajo 
demanda.

65,4

Tras aplicar los baremos de 
valoración, existen otros proyectos 
con mayor puntuación que agotan 
la ayuda. (artículo 2 y artículo 10 de 
la Orden)

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 245

miércoles 18 de diciembre de 2024

2024/5803 (6/7)



ANEXO III

SOLICITUDES ARCHIVADAS

N.º 
expediente Solicitante Proyecto Motivo

034-KSI-2024 D 8 Sorkuntza Faktoria
D8 Sorkuntza 
Faktoria 2024-
2025

No subsanar en plazo la solicitud (artículo 7 de la 
Orden)

045-KSI-2024 Cultura Rock Sociedad 
Limitada Herriko Jaiak No subsanar en plazo la solicitud (artículo 7 de la 

Orden)

001-KSI-2024 Abasotas Food Studio, 
S.L.

ATM Bilbao by 
Abasotas Food 
Studio ®

No estar dado de alta en epígrafe IAE del sector de 
las ICC (artículo 3.1 de la Orden)

025-KSI-2024 Anitza Arte Eskola, S.L.

La cerámica 
ferrosa. 
Reconectar con 
la tierra vizcaína

No estar dado de alta en epígrafe IAE del sector de 
las ICC (artículo 3.1 de la Orden)

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 245

miércoles 18 de diciembre de 2024

2024/5803 (7/7)


